令和７年度 第２回 上松ホーム運営推進会議 議事録

【開催日時】

令和７年７月２４日（木）１０：３０～１１：３０

【開催場所】

上松ホーム事務室

【会議出席者】

【会議内容】

１ 開会 あいさつ

上松ホーム管理者より

２ 上松ホーム状況報告

  上松ホーム管理者より

○上松ホーム活動状況報告書（別紙）

（１）過去２か月間のサービスの提供状況と活動実績

（２）今後２か月間の活動予定

（３）相談苦情報告

（４）ヒヤリハット･事故報告

（５）面会状況

（６）入居待機者状況

（７）その他

・令和７年８～９月 接遇推進・虐待防止月間（別紙）

・上松ホーム広報誌「上松ホームだより」第１号、第２号（別紙）

（８）ホームでの様子

３ その他

４ 質問、ご意見等

○長野市地域包括支援センター様

ヒヤリハットは、同じご利用者もいますか？認知症の方は、予測できないこともありますよね。

＜施設回答＞上松ホーム管理者

はい。同じご利用者もいます。不穏な様子があり、不安定な状況が続いた時期でもありました。

福祉用具等の活用や介護ケア面やコミュニケーション等による接遇面での対応、主治医や関係医

出席

上松区副区長

長野市高齢者活躍支援課

長野市地域包括支援センター

上松ホーム管理者

欠席

上松地区民生委員

入居者ご家族

療機関との連携等で症状の緩和に努めていますが、認知症があり、対応策をしても繰り返してし

まう方もおられ、対応策を徹底しても予測の困難な行動が起こることはあり、難しさを日々感じ

ています。

○長野市高齢者活躍支援課様

ご夫婦が入居されているということですが、部屋は一緒ですか？

＜施設回答＞上松ホーム管理者

全室個室で、夫婦部屋がないため別々の部屋になりますが、同じフロアにご入居されています。

○長野市高齢者活躍支援課様

備蓄の保管場所はありますか？何日間程度準備されていますか。

＜施設回答＞上松ホーム管理者

倉庫に保管しています。概ね３日分備蓄しています。先日の法人研修で非常災害対策（BCP）

を行い、上松ホームとしても災害対策を見直し・再確認を進めています。

○長野市高齢者活躍支援課様

他の施設では置き場所がなく、廊下に置いている施設もあります。廊下に置くことは、日頃の

移動スペースを制限してしまうため、事故に繋がり兼ねないですが、備蓄は準備しておかなけれ

ばならない物のため、置き場所がなければ廊下に置くことは致し方ない面もあり、市としても悩

ましく感じているところです。

○上松区副区長様

７月２６日（土）上松区、湯谷地区、湯谷団地区を対象に「土砂災害対応」の防災訓練を実施

します。地附山地すべりの災害から４０年となり、自衛隊の方もお見えになり、地附山から湯谷

小学校までヘリコプターによる避難訓練をしたり、簡易ベッドや仮設トイレの組み立て、炊き出

し訓練等大規模な防災訓練になりますので、ぜひ高齢者施設の方にも参加していただいて参考に

していただいたり、地域との連携や関わりを持つきっかけとしてご参加いただけたらと思います。

＜施設回答＞上松ホーム管理者

ぜひ参加させていただきたいと思います。

５ 次回開催

令和７年９月２９日（月）１０：３０～１１：３０

６ 閉会